¹ Čl. 49. „Item statuimus, quod si aliquis inuentus fuerit in domo alienius in nocte malo modo, et fuerit praesumptio aliqua Domino Comiti et Curiae quod pro faciendo furtum intrauerit in dominum ipsam: frustetur et bulletur. Et si pro eadem causa fuerit iterum deprehensus, et Domino Comiti et Curiae uidebitur quod pro eadem causa frustatus fuerit et bullatus, oculum dextrum perdat.“

² Čl. 50. „Item volumus, quod si quis domum alterius frangendo uel cauando, uel rumpendo inuentus fuerit, perdat oculum dextrum. Et si aliquam rem de domo abstulerit puniatur secundum formam Statutorum Communis Sibenici pro quantitate delicti. Intelligendo quod praedicta commiserit causa furti.“

³ Čl. 108. „Statuimus, et ordinamus nos Communitas Cathari, ad sonum campanae more solito congregati in sala palatij Communis, quod si quis custos cuiuscunque conditionis sit, iuerit ad furandum, siue furatus fuerit aliquid, et inuentus fuerit illo tune, uel postea nelle furari, siue furtum fecisse, aut commisisse, aut fuerit probatum per testes idoneos, ineidatur ei uel eis manus dextera, et subiaceant pene in Statuto de furtis contentae scripto inter haec volumina Statutorum.“

Paški statut u dodacima str. 112.¹ kaže: Nađe li se tko noću u tuđoj kući, u koju je došao, da krađe, ima se za prvi put žigosati; nađe li se drugi put nakon što je žigosan, ima se nanovo žigosati i batinati, a ako je uz to što ukrao, kazni se radi te krađe po ovom statutu. Zatim na istoj strani² određuje: Onaj, koji provali u tuđu kuću u Pagu, hoteći što ukrasti, kazni se gubitkom oka. Provali li u tuđu kuću u kotaru paškom u istu svrhu, ima se žigosati i batinama tjerati po svem teritoriju paškom. Ako uz to još nešto ukrade u kući, kazni se radi te krađe prema vrijednosti ukradene stvari, kao da je krao po drugi put. — Dovršenje provalne krađe drži zakon novim deliktom, jer je pokušajna krađa već sama za se dovršen delikt, pa se zato i kazni izvedena krađa kao krađa ponovna, a to zakon izražava riječima „quam si secunda vice furasset“. Tu imamo dakle po shvaćanju zakona kod istoga kažnjivoga djela dva delikta, počinjena jedan nakon drugoga, sa dvije kazne, i to drugu kaznu radi priupadnštva.

¹ Additiones, str. 112. „De illo, qui repertus fuerit in domo alienius in Pago de nocte et fuerit in conscientia Dom. Comitis, quod pro furto intrauerit.

Ordinando statuimus; si aliquis in domo alienius in Pago de nocte repertus fuerit, sit in conscientia Domini Comitis si pro furto faciendo domum ipsam intrauerit; quod si uerum fuerit, bulletur; et si eadem de causa secunda vice deprensus fuerit, et Domino Comiti constiterit talem depresum ipsa de causa bullatum fuisse, iterum bulletur et frustetur; et si aliquid de domo tulerit, pro valore puniatur in personam iuxtam leges antedictas.“

² Str. 112. „De fure qui inuentus fuerit domum alterius fodiens uel frangens tam in Pago quam in eius districtu.

Generaliter volumus observari; quod si quis uolendo furtum committere tantae audaciae et temeritatis existerit, quod inuentus sit fodiens, uel frangens, siue cum grimaldelis, aut similibus praeter voluntatem quoquomodo aperiens domum in terra Pagi malo modo volendo committere furtum, oculum perdat. Si nero in uillis, uineis, aut possessionibus ubique existentibus in districtu Pagi fregerit, aut foderit, aut malo modo uolendo committere furtum aperierit domum ut supra, frustetur, et bulletur per totam terram Pagi iuxta consuetudinem. Et si de domo ut supra fracta aut malo modo aperta aliquid subtraxerit, tunc puniatur secundum ualorem rei, tamquam si secunda uice furasset et in statutis praesentibus habeatur.“

6. Krivotvorenje novca.

Dubrovački statut u knj. VIII. čl. 84.¹ kaže: Neka se nitko ne usudi patvarati niti dati patvarati novac dubrovački. Bude li patvarao novac istoga kvaliteta, kakav je dubrovački, kazni se globom od 95 iperpera; bude li tko patvarao novac gorega kvaliteta, kazni se smréu na lomači. Tko bude krivotvorio pravi novac, t. j. davao mu oblik novca veće vrijednosti, kazni se gubitkom desne ruke. — Ja mislim, da zakon u prvom dijelu ovoga članka govori o patvaranju novca, t. j. o pravljenju krivoga novea, riječima „facere seu fieri facere“, u drugom dijelu o krivotvorenju pravoga novea riječju „contrafacere“. Inače se ne da shvatiti, zašto u prvom slučaju kazni krivea, ako je patvarao gori novac, kaznom smrti, a u drugom slučaju samo gubitkom desne ruke. Da je ovo moje shvaćanje ispravno, vidi se i po tom, što u prvom slučaju govori zakon o pravljenju sličnoga novea, a u drugom govori samo o krivotvorenju novea. Da je i pokušaj kažnjiv kaznom dovršenoga zločina, slijedi iz riječi zakona „presumat“, o kojoj smo već govorili.

Šibenski statut u knj. VI. čl. 28.² kazni smréu na lomači svakoga, koji kuša krivotvoriti sam ili po drugome novac u Šibeniku ili njegovu kotaru.

¹ Cl. 84. „Item statuimus et ordinamus: quod nulla persona cuiuscumque condicionis andeat uel presumat, modo aliquo uel ingenio, per se uel per alium, in ciuitate Ragusii et suo districtu seu alibi, facere seu fieri facere aliquam monetam similem, seu in illo conio seu lige, que est illa que fit in Ragusio per comune, sub pena de yperperis VC pro quolibet contrafaciencie et qualibet uice, quamvis esset ita bona, sicut est illa que fit in Ragusio. Et quilibet possit accusare contrafacientem, et habeat medietatem pene, si per ejus accusam veritas poterit reperiri. Et quicunque frandauerit, seu falsificauerit, seu fecerit uel fieri fecerit similem monetam et pejoris argenti, comburetur ita quod moriatur. Et si accusator inde fuerit, habeat de auree communis yperperos C, si per ejus accusam ueritas poterit reperiri. Et quicunque contrafocerit de dieta moneta, uel alio quecumque modo de ipsa accepterit, amputetur sibi manus dextra, ita quod a brachio penitus separetur. Et quicunque trabucauerit de dieta moneta usque in L, soluat communi yperpera X. Et si trabucauerit a L yperperis supra, perdat manum.“